
پیش بینی همتی از وضعیت اقتصاد 
وزیر اقتصاد ضمن تشریح وضعیت فعلی اقتصادی 
کشور گفت: مطمئن هســتم که در ماه های آینده، 
شرایط اقتصادی کشور بسیار بهتر از وضعیت فعلی 
خواهد بود و اقتصاد ایران روزهای خوبی را در پیش 
دارد. بــه گزارش خبرآنلاین، عبدالناصر همتی وزیر 
اقتصاد گفت: صادرات سال جاری ۱۹ درصد افزایش 
داشته است. او با اشاره به تاب آوری اقتصاد ایران در 
برابر فشــارهای بین المللی، گفت: در سفر اخیر به 
عربستان، بسیاری از مسئولان صندوق بین المللی 
پول از من پرســیدند که چگونه اقتصاد ایران به  رغم 
فشارهای شدید، تاب آوری خود را حفظ کرده است، 
من به آن هــا گفتم که این موضوع بــه دلیل اعتقاد 
مردم ایران به ظرفیت های داخلی و توانایی های ملی 
اســت. وزیر اقتصاد با بیــان اینکه بخش خصوصی 
نقش کلیــدی در تحقق این تــاب آوری دارد، افزود: 
فعالیت های بخش خصوصی در این منطقه نشــان 
می دهــد که مــا می توانیم با تکیه بر تــوان داخلی، 
کارهای بزرگی انجام دهیم و فشــارهای حداکثری و 

جنگ اقتصادی دشمنان را پشت سر بگذاریم.

واریز سهام عدالت به زودی
فرآیند جمع آوری ســود سهام عدالت با نامه نگاری 
با شــرکت های سرمایه پذیر آغاز شده است. مهدی 
حاجیوند، دســتیار رئیس ســازمان بورس در امور 
ســهام عدالــت در گفت وگو با فارس گفــت: برای 
دریافت ســود عملکرد ســال ۱۴۰۲ شــرکت های 
سرمایه پذیر ســهام عدالت نامه نگاری با آن ها از دو 
هفته قبل توسط شرکت سپرده گذاری مرکزی آغاز 
شــده اســت. او افزود: زمان دقیق پرداخت ســود 
سهام عدالت مربوط به ۱۴۰۲ از سوی شورای عالی 
بورس مشخص می شــود. حاجیوند در مورد اینکه 
آیا همه ســودهای ســهام عدالت بین سهامداران 
توزیع می شود یا بخشی از آن صرف سرمایه گذاری 
می شود، گفت: این مســئله نیاز به مصوبه شورای 
عالی بورس دارد، اما فعلًا روش غیرنقدی در دستور 
نیســت، مگر اینکه طرحی در شورا مطرح شود. به 
گفته او تاکنون مجمع ۱۱ شــرکت اســتانی برگزار 
شــده و در مراحــل ثبت افزایش ســرمایه و معرفی 

نماینده به سازمان بورس قرار دارند.

کم آبی تهران در تابستان 
قطعاً تابســتان آینده با کم آبی روبه رو خواهیم شــد و به 
همکاری مشترکان در صرفه جویی ۱۰ درصدی مصرف 
آب نیازمندیم. به گزارش تسنیم، فرهاد یادگاری، معاون 
درآمد و امور مشترکین آبفا با اشاره به خشکسالی استان 
تهــران که چندســال اســت ادامــه دارد، گفت: تلاش 
می کنیم شــهروندان تهرانی دغدغه تامین آب شرب را 
نداشــته باشند اما از طرفی نیازمند همکاری مشترکان 
در صرفه جویی و مدیریت مصرف هستیم. او با تاکید بر 
اینکه ســدهای تهران حجم مناسبی ندارند و نسبت به 
سال گذشته و وضعیت نرمال کاهش شدید داشته است، 
گفت: قطعاً تابستان آینده با کم آبی روبه رو خواهیم شد. 
استان تهران جزو استان های کم بارش است و پنجمین 
ســال کم آبی را پشــت ســر می گذاریم. او از مشترکان 
درخواســت کرد که به مدیریــت و کاهش مصرف توجه 
داشته باشند و یادآور شد: با کاهش ۱۰ درصدی مصرف 
مشکلات کمتر خواهد شد و سال کم آبی پیش رو را هم 

به راحتی پشت سر خواهیم گذاشت.

احتمالًا مهمترین 
بخش جنگ 

تجاری بین آمریکا 
و چین را در اعمال 

تعرفه ها باید در 
فلزات کمیاب دید 

که اسلحه چین 
هستند در برابر 
ترامپ. ایجاد و 

عملکرد صنایع و 
فناوری معاصر به 

مواد معدنی حیاتی 
به عنوان مواد خام 

بستگی دارد
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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تیم مارشــال در کتاب »جبر جغرافیا« می نویســد: »از اتو فون 
بیســمارک، زمامدار دولت پروس، جمله ای دوپهلو نقل شــده؛ 
بیســمارک بیش از یک قــرن پیش گفته بــود: خداوند عنایت 
ویژه ای به مست ها، کودکان و ایالات متحده آمریکا دارد«. اما به 
نظر می رســد با حضور دونالد ترامپ در کاخ سفید، چین قصد 

دارد این »عنایت ویژه« را به چالش بکشد. 
جنگ تجاری ایالات متحده و چین در ســال ۲۰۱8 به دلیل 
عوامل متعــددی از جمله نگرانی در مورد عــدم تعادل تجاری، 
سرقت مالکیت معنوی و محدودیت در دسترسی به بازار شدید 
شد. این مسائل به جنگ های تجاری متعددی منجر شد زیرا هر 

دو کشور به دنبال تسلط اقتصادی خود بودند. 
هنگامی که ایالات متحده تعرفه های گمرکی را بر روی طیف 
وسیعی از کالاهای وارداتی چینی وضع کرد، چین با تعرفه های 
خود مقابله کرد و جنگ تجاری حمایت گرایانه را به راه انداخت. 
ایــن جنگ علاوه بر ایجاد اختلال در خطوط عرضه جهانی، به 
روابط اقتصادی، به ویژه در مناطقی که برای هر دو کشور حیاتی 
بود، آسیب زد. هر دو کشــور در طول جنگ تجاری از ابزارهای 
اقتصادی برای دســتیابی به اهداف ژئوپلیتیکی خود استفاده 
و دوره جدیدی از مانورهای اســتراتژیک را آغاز کردند. بازارهای 
بین المللی تحت تأثیر پیامدهای گســترده تر این درگیری قرار 
گرفتند، و عدم اطمینان در پویایی تجارت جهانی افزایش یافت 
و روابط ژئوپلیتیکی از قبل تیره شــده بین ایالات متحده و چین 

را پیچیده تر کرد.
حالا در سال ۲۰۲5 هم پس از آنکه دونالد ترامپ مالیات 
جدیــد را بر تمامی کالاهای وارداتی چین اعمال کرد، چین 
تعرفه های تلافی جویانه ای را علیه آمریکا اعلام کرده است. 
این تعرفه هــا در بخش های مختلفی اعمال خواهند شــد. 
چین به ســازمان تجارت جهانی )WTO( هم شکایت کرده 
و ایــالات متحده را به نقض قوانیــن بین المللی متهم کرده 
است. ترامپ می گوید این تعرفه ها پاسخی به کسری تجاری 
و همچنین تلاشــی برای مهار جریان مواد افیونی فنتانیل 
اســت. دولت او می گوید مواد شیمیایی مورد استفاده برای 

تولید دارو از چین می آید. 
چین اما می گوید همکاری های اقتصــادی و تجاری عادی 

بین چین و ایالات متحده تضعیف خواهد شد.
وزارت بازرگانــی چیــن و مقامــات گمرک این کشــور اعلام 
کرده انــد که کنترل هــای صادراتی را بر روی طیف وســیعی از 
اقلام و فناوری های مربوط به برخی مواد معدنی حیاتی از جمله 

تنگستن، تلوریم، روتنیم، مولیبدن و روتنیم اعمال می کنند.
به گفته تحلیلگران آسوشیتدپرس، این بار چین بسیار آماده تر 
از جنگ تجاری سال ۲۰۱8 اســت و مجموعه ای از اقدامات را 
اعلام می کند که فراتر از تعرفه ها هســتند و بخش های مختلف 

اقتصاد ایالات متحده را هدف قرار می دهد. 
لوئیز لو، اقتصاددان ارشد چین در آکسفورد اکونومیکس، به 
سی ان بی سی گفته است که تخمین می زند تعرفه های اضافی 
می توانــد نرخ موثر تعرفه واردات کالاهــای آمریکایی را به چین 
نزدیک به ۲ درصد افزایــش دهد، اما اعلام تعرفه چین در حال 
حاضر بیشتر یک حرکت نمادین است. »لو« هشدار می دهد که 
جنگ تجاری دوم ایالات متحده و چین در مراحل اولیه است و 
احتمال بسیار زیادی وجود دارد برای اعمال تعرفه های بیشتر از 

سوی دو کشور.
رویترز هم نوشت واکنش چین خطر تحرکات بیشتر ایالات 
متحده را افزایش می دهد و تنش تجاری بین دو اقتصاد بزرگ 
جهان را تشــدید می کند. خطر اصلی این است که یکسری 
اقدامــات تلافی جویانه باعث کُندی رشــد اقتصاد جهانی و 

افزایش تورم شود زیرا کشورها مجبورند زنجیره های تامین را 
تغییــر دهند و با افزایش اختلالات در صنایعی مانند تولید و 

ساخت و ساز مقابله کنند.

بخش انرژی  �
بخشی از اقدامات متقابل چین در برابر تعرفه های ترامپ، 
اعــلام تعرفه ۱5 درصدی واردات زغال ســنگ و گاز طبیعی 
مایع )LNG( آمریکا و تعرفه ۱۰ درصدی برای نفت خام  این 

کشور است.
پاســخ پکن به این معناست که شرکت هایی که می خواهند 
ســوخت های فســیلی از ایالات متحده وارد کنند، باید مالیات 
بیشتری بپردازند. چین بزرگترین واردکننده زغال سنگ در جهان 
اســت، اما بیشتر این زغال ســنگ را از اندونزی تامین می کند، 
هرچند روسیه، استرالیا و مغولستان نیز از جمله تامین کنندگان 

چین هستند.
اما طبق داده های گمرک چین، این کشــور واردات LNG از 
ایالات متحده را افزایش داده اســت و حجم آن از ســال ۲۰۱8 
تقریباً دو برابر شــده اســت. با این حال تجارت کلی ســوخت 
فسیلی این دو کشور بسیار کم اســت و واردات از ایالات متحده 
تنهــا ۱/7 درصد از کل نفت خام چین را که در ســال ۲۰۲3 از 
خارج خریداری می شد، تشکیل می دهد. این امر نشان می دهد 
چیــن در این زمینه چندان به ایالات متحده وابســته نیســت، 
بنابراین تأثیر تعرفه ها در این بخش بر اقتصاد این کشور می تواند 

حداقل باشد.
ربکا هاردینگ، اقتصاددان تجاری و مدیر اجرایی اندیشکده 
»مرکز امنیت اقتصادی«، می گوید که چین به راحتی می تواند 
منابع فســیلی لازم خود را از روسیه تأمین کند، در حال حاضر 
هم درحالی که کرملین به دنبال تأمین مالی جنگ خود است، 
نفت را ارزان می فروشد و چین این نفت را ارزان می خرد و ایالات 
متحده هم بزرگتریــن صادرکننده ال ان جی در جهان اســت و 

مشتریان زیادی به ویژه در بریتانیا و اتحادیه اروپا دارد.
کارشناســان بر این باورند که تاثیر فــوری اقدامات چین بر 
واردات نفت خام، ال ان جی و زغال سنگ ایالات متحده احتمالًا 
محدود خواهد بود. بر اســاس اعلام تحلیلگــران کالایی کپلر، 
چیــن در مــاه ژانویه 5/۹۹ میلیون بشــکه نفت خــام از ایالات 
متحده وارد کرده است. این میزان نفت معادل حدود ۱۹3۰۰۰ 

بشکه در روز است که کمتر از ۲ درصد کل واردات چین است.
واردات ماه ژانویه نمونه ای از حجم واردات نفت در ماه های 
اخیر بوده است، اگرچه چین گاه نفت خام بیشتری از ایالات 
متحــده وارد کــرده، مثــلًا در ژوئن ســال ۲۰۲3 این رقم به 
۹۴8۰۰۰ بشکه در روز رسید که بالاترین میزان واردات در دو 

سال گذشته است.
واردات ال ان جــی چیــن از ایــالات متحده نیــز در ماه های 
اخیر اندک بوده اســت، واردات ال ان جی چین از ایالات متحده 
در ژانویــه به ۱۹۰۰۰۰ تن رســید، اما این رقم در ماه دســامبر 

۲۲۰۰۰۰ تن بود.
کارشناســان بــر ایــن باورند که حجــم واردات نوســانی 
ال ان جی منعکس کننده ماهیت نقطه ای تجارت بین ایالات 

متحده و چین است.
بر اساس آمار کپلر، مجموع واردات ال ان جی چین اخیراً به 
طور میانگین حدود 6/5 میلیون تن در ماه بوده است، و از این 
رقم ســهم ایالات متحده در محدوده ۴ تا ۱۲ درصد کل واردات 

این سوخت بوده است.
در ادامه گزارش کپلر آمده است که واردات زغال سنگ چین 
از ایالات متحده در ژانویه ۱/3۴ میلیون تن بود. این رقم تنها در 

اوت ۲ سال پیش به ۱/55 میلیون تن رسید.
حال این رقم را باید مقایســه کرد با داده های رسمی گمرک 
چین که می گویند کل واردات زغال سنگ چین در سال ۲۰۲۴ 
به طور متوســط ۴5/۲ میلیون تن در مــاه بود؛ به این معنی که 

واردات زغال سنگ از ایالات متحده چندان چشمگیر نیست.

ماشین آلات کشاورزی و خودرو �
چین علاوه بر ســوخت، تعرفه ۱۰ درصدی بر ماشــین آلات 
کشاورزی، وانت بارها و برخی خودروهای بزرگ وضع کرده است. 
اما چین واردکننده بزرگ وانت های آمریکایی نیســت و بیشــتر 
خودروهای خود را از اروپا و ژاپن تهیه می کند، بنابراین تعرفه ۱۰ 
درصدی روی تعداد کمی از کالاهای وارداتی ضربه سنگینی به 

مصرف کنندگان وارد نمی کند.
در سال های اخیر، چین برای افزایش تولید و کاهش اتکا به 
واردات و تقویت امنیت غذایی خود، ســرمایه گذاری در ساخت 
ماشین آلات کشاورزی را افزایش داده است. بنابراین وضع تعرفه 
بر ماشین آلات کشاورزی ممکن است اقدام دیگری برای تقویت 

صنایع داخلی باشد.
جولیــان ایوانز-پریچــارد، رئیــس اقتصاد چین در شــرکت 
مشاوره کپیتال اکونومیکس به بی بی سی انگلیسی گفته که همه 
اقدامات تعرفه ای چین حداقل نسبت به اقدامات ایالات متحده 
اقداماتی متوســط اســت. به گفته او کالاهای هدف تعرفه های 
چین حدود ۲۰ میلیارد دلار واردات سالانه یا حدود ۱۲ درصد از 

کل واردات چین از ایالات متحده را تشکیل می دهند.
ایــن رقم با رقم بیــش از ۴5۰ میلیــارد دلار کالاهای چینی 
که ایالات متحده هدف قرار داده اســت، بســیار فاصله دارد. به 
گفته  کارشناسان هدف چین ارســال پیامی به ایالات متحده و 

مخاطبان داخلی ا ست؛ بدون اینکه خسارت زیادی به بار آورد.
به عنوان مثال، چین در ســال گذشــته کمتــر از ۱۱۰۰۰۰ 
خودرو از ایالات متحده وارد کرد، اگرچه لی زینگ، تحلیلگر بازار 
خودرو، معتقد است این تعرفه ها برای جنرال موتورز که شورولت 
تاهو و جی ام سی یوکان را به خط تولید خود در چین اضافه کرده 
و فورد که پیکاپ موســتانگ و F-۱5۰ رپتــور را صادر می کند، 

دردناک خواهد بود.

فناوری و پوشاک �
مقامات چینی اقدامات غیرتعرفه ای را هم در دستور کار خود 
دارند که یکی از آنها تحقیقات ضدانحصاری درباره غول فناوری 
آمریکایی گوگل است. هنوز برای کارشناسان مشخص نشده که 
این تحقیقات چه مواردی را شامل می شود، اما پیشتر خدمات 

جست وجوی گوگل از سال ۲۰۱۰ در چین مسدود شده است.
هرچنــد گوگل هنوز هم از طریق ارائــه برنامه ها و بازی ها به 
بازارهای چین با همکاری با توسعه دهندگان محلی، تا حدودی 
حضور تجاری در کشــور دارد. اما چین تنها حدود یک درصد از 
فروش جهانی گوگل را دارد، که نشان می دهد اگر به طور کامل 
روابط خود را با این کشــور قطع کند، وضعیت چندان هم فرقی 

نخواهد کرد.
چین شرکت آمریکایی PVH، صاحب برندهای طراح کالوین 
کلاین و تامی هیلفیگر را هم به فهرست »موجودیت های غیرقابل 
اعتماد« خود اضافه کرده و این شــرکت آمریکایی را به اقدامات 
تبعیض آمیز علیه شــرکت های چینی متهم کرده است. چنین 
اقدامی می تواند این برندها را از مشارکت در فعالیت های واردات 
یا صادرات مرتبط با چین و ســرمایه گذاری جدید در این کشور 
منع کند. این فهرست که دربرگیرنده چندین شرکت  آمریکایی 
ا ست در ســال ۲۰۲۰ و در بحبوحه تشــدید تنش های تجاری 
ایجاد شــده است. بنابراین تجارت در چین برای کالوین کلاین 
و تامی هیلفیگر ســخت تر می شــود. این برندها ممکن اســت 
بــا تحریم هایی از جمله جریمه نقدی و لغو ویــزای کار کارکنان 

خارجی خود مواجه شوند.
وزارت بازرگانی چین می گوید بررسی ها نشان می دهد که این 
دو شرکت آمریکایی »تجارت عادی با شرکت های چینی را مختل 
کرده اند، اقدامات تبعیض آمیز علیه شــرکت های چینی انجام 
داده اند و به شــدت به حقوق قانونی شرکت های چینی آسیب 

وارد کرده اند«.
پکــن تحقیقات درباره گروه PVH را در ســپتامبر ســال 
گذشــته آغاز کرد، آن زمان گروه PVH ادعا می کرد استفاده 

کاهش رشد تولید در نزاع تعرفه ای دو اقتصاد بزرگ جهان
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